

KẾ HOẠCH

Triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024-2025 Theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trong cơ sở giáo dục phổ thông

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND ngày 05/04/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa môn tiếng Trung Quốc lớp 3, lớp 4 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 392/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 2759/SGDĐT-GDTrH ngày 23/12/2020 của Sở GD&ĐT về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Công văn số 56/SGDĐT-GDTrH, ngày 06/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 52/PGDĐT-THCS ngày 12/01/2024 của phòng GD&ĐT huyện Điện Biên về việc triển khai thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Trường PTDTBT Tiểu học xã Hẹ Muông xây dựng kế hoạch triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trong cơ sở giáo dục phổ thông cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Lựa chọn SGK thuộc danh mục SGK đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt. Nghiên cứu các đầu sách, đối chiếu với chương trình các môn học đã được ban hành tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT để nhận xét về tính phù hợp của mỗi đầu sách SGK. Chọn ra bộ sách lớp 5 phù hợp để giảng dạy năm học 2024-2025

Tổ chức thực hiện lựa chọn SGK lớp 5 năm học 2024-2025 theo đúng quy trình hướng dẫn tại Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông và Tiêu chí lựa chọn SGK tại Quyết định của số 07/QĐ-UBND ngày 05/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc

Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa môn tiếng Trung Quốc lớp 3, lớp 4 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 392/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Tổ chức thực hiện lựa chọn SGK lớp 5 năm học 2024-2025 đảm bảo công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

2. Yêu cầu

Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở mỗi khối lớp lựa chọn 01 (một) đầu sách giáo khoa phù hợp.

Tổ chọn sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024-2025 làm việc nghiêm túc, khách quan, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đảm bảo lựa chọn bộ sách thiết thực trong công tác giảng dạy.

Bảo đảm thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

II. Đối tượng

Cán bộ quản lý, các tổ trưởng chuyên môn, giáo viên lớp 5, giáo viên chuyên đều tham gia các nhóm nghiên cứu SGK lớp 5

III. Thời gian và tiến độ triển khai thực hiện

1. Thời gian

Từ ngày 08/4/2024 đến ngày 03/5/2024.

2. tiến độ triển khai thực hiện

Thời gian	Nội dung công việc	Sản phẩm hoàn thành
Ngày 08/5/2024	Hiệu trưởng chủ trì họp triển khai KH và hướng dẫn lựa chọn SGK lớp 5	Kế hoạch, phân công nhiệm vụ.
Từ ngày 09/4 đến 19/4/2024	Các Tổ (nhóm) chuyên môn làm việc	<ul style="list-style-type: none">- Biên bản họp tổ chuyên môn.- Biên bản kiểm phiếu- Phiếu đánh giá tiêu chí (cá nhân)- Báo cáo đọc (cá nhân)- Phiếu lựa chọn sách của TCM (có đóng dấu treo của nhà trường).- Báo cáo gửi Hiệu trưởng- Danh mục đề xuất lựa chọn sgk của TCM (có đầy đủ chữ ký của các thành viên).
Ngày 26/4/2024	Hội đồng lựa chọn SGK cấp trường làm việc: Tổ chức họp, thảo luận, đánh giá sgk dựa trên danh mục sgk đề xuất của tổ chuyên môn.	<ul style="list-style-type: none">- Biên bản lựa chọn sách giáo khoa lớp 5;- Biên bản kiểm phiếu;- Phiếu chọn sách (đóng dấu treo của trường)- Báo cáo kết quả chọn sách.- Danh mục đề xuất chọn SGK (có đầy đủ chữ ký của thành phần chọn sách – trừ

		BĐDCMHS).
Ngày 29/4/2024	Báo cáo kết quả lựa chọn SGK về Phòng GD&ĐT (nơi nhận bộ phận CMTH- đc Ngô Văn Đô). Mẫu 07 và danh mục sgk được nhà trường đề xuất lựa chọn (bản điệ tử và 01 bản in)	

IV. Nội dung

1. Các bộ sách cần nghiên cứu

Gồm 57 danh mục sách giáo khoa cho các môn học/hoạt động giáo dục của lớp 5 đã được phê duyệt (44 danh mục sách giáo khoa được phê duyệt theo Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa môn tiếng Trung Quốc lớp 3, lớp 4 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông. 13 danh mục sách giáo khoa được phê duyệt theo Quyết định số 392/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông)

Mỗi môn học, hoạt động giáo dục lựa chọn 01 SGK (không nhất thiết phải lựa chọn theo cùng một bộ). Việc lựa chọn SGK phải đảm bảo thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

2. Các bước tiến hành

2.1. Hội đồng xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của của nhà trường; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng.

2. 2. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa tại tổ chuyên môn.

a) Căn cứ vào kế hoạch của Hội đồng và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa, tổ trưởng tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa cho từng môn học được cơ cấu trong tổ chuyên môn, báo cáo Hiệu trưởng trước khi thực hiện;

b) Tổ chức cho toàn bộ giáo viên tham gia lựa chọn sách giáo khoa của môn học đó;

c) Chậm nhất 20 ngày trước phiên họp đầu tiên của tổ chuyên môn, tổ trưởng tổ chuyên môn tổ chức cho giáo viên môn học nghiên cứu các sách giáo khoa của môn học, viết phiếu nhận xét, đánh giá các sách giáo khoa môn học theo các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa;

d) Tổ trưởng tổ chuyên môn tổ chức họp với các giáo viên môn học để thảo luận, bỏ phiếu lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho môn học đó. Trường hợp môn học chỉ có 01 sách giáo khoa được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định phê duyệt thì tổ chuyên môn lựa chọn sách giáo khoa trong quyết định, không cần bỏ phiếu.

Sách giáo khoa được lựa chọn bảo đảm có từ 1/2 (một phần hai) số giáo viên môn học trở lên bỏ phiếu lựa chọn. Trường hợp không có sách giáo khoa nào đạt từ 1/2 (một phần hai) số giáo viên môn học trở lên bỏ phiếu lựa chọn thì tổ chuyên môn phải thảo luận, bỏ phiếu lựa chọn lại; sách giáo khoa được lựa chọn là sách giáo khoa có số giáo viên môn học bỏ phiếu lựa chọn cao nhất trong lần bỏ phiếu thứ hai. Trong cả 02 (hai) lần bỏ phiếu, nếu có từ 02 (hai) sách giáo khoa có số giáo viên môn học bỏ phiếu lựa chọn cao nhất bằng nhau thì tổ trưởng tổ chuyên môn quyết định lựa chọn một trong số sách giáo khoa có số giáo viên môn học bỏ phiếu lựa chọn cao nhất.

Các cuộc họp của tổ chuyên môn được lập thành biên bản, ghi đầy đủ ý kiến nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của các giáo viên môn học tham gia lựa chọn, biên bản có chữ kí của tổ trưởng tổ chuyên môn và người được phân công lập biên bản;

đ) Tổ trưởng tổ chuyên môn tổng hợp kết quả, lập danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và người được phân công lập danh mục sách giáo khoa.

2. 3. Hội đồng họp, thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; thẩm định biên bản họp của tổ chuyên môn; các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên theo quy định tại khoản 2 Điều này; tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn thành biên bản (gồm các nội dung: nhận xét, đánh giá về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của các tổ chuyên môn), biên bản có chữ ký của Chủ tịch và Thư kí Hội đồng.

2. 4. Hội đồng đề xuất với người đứng đầu danh mục sách giáo khoa đã được các tổ chuyên môn lựa chọn đúng theo quy định tại Thông tư này.

2. 5. Cơ sở giáo dục lập hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp tiểu học và cấp trung học cơ sở), Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp trung học phổ thông). Hồ sơ gồm:

- a) Quyết định thành lập Hội đồng của cơ sở giáo dục;
- b) Biên bản họp Hội đồng theo quy định tại khoản 3 Điều này;
- c) Danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của cơ sở giáo dục.

V. Danh mục hồ sơ cần hoàn thành

1. Đối với tổ chuyên môn

- Quyết định thành lập Tổ chuyên môn lựa chọn sgk lớp 5 (của Hiệu trưởng nhà trường)

- Biên bản họp tổ chuyên môn lựa chọn sgk
- Biên bản kết quả bỏ phiếu kín lựa chọn sgk.
- Phiếu đánh giá tiêu chí theo từng môn học
- Báo cáo đọc từng môn học
- Phiếu lựa chọn sách (có đóng dấu treo của nhà trường).
- Đề xuất danh mục SGK của tổ chuyên môn.
- Báo cáo gửi Hiệu trưởng
- Danh mục đề xuất lựa chọn sgk của TCM (có đầy đủ chữ ký của các thành viên).

2. Đối với nhà trường

- Kế hoạch triển khai (thông qua họp HĐSP).
- Quyết định thành lập Tổ lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 cấp trường
- Biên bản lựa chọn sách giáo khoa lớp 5

- Biên bản kiểm phiếu
- Phiếu chọn sách (đóng dấu treo của trường)
- Báo cáo kết quả chọn sách.
- Danh mục đề xuất chọn SGK (có đầy đủ chữ ký của thành phần chọn sách - trừ BÐDCMHS)

VI. Tổ chức thực hiện

Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Tổ lựa chọn sách giáo khoa và phân công nhiệm vụ các thành viên.

Tổ chức quán triệt một số thông tư, công văn của cấp trên có liên quan đến việc lựa chọn sách giáo khoa.

Thư ký tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa.

Hiệu trưởng công bố công khai danh mục sách giáo khoa sử dụng trong nhà trường, trên trang web và niêm yết tại bảng tin trước khi bắt đầu năm học mới ít nhất là 04 (bốn) tháng.

Trên đây là kế hoạch triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trong cơ sở giáo dục phổ thông của Trường PTDTBT Tiểu học xã Hẹ Muông yêu cầu các đồng chí nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- CBQL, GV, NV (t/h);
- Đăng Website,gmail trường;
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG



Ký bởi: Ngô Ngọc Tấn
Giờ ký: 08/04/2024 10:14:51